#### ΕΡΩΤΗΣΙΣ Γ'.

*Τοὺς κεκωλυμένους ἀπὸ τῆς ἁγίας δωρεᾶς εἰ χρὴ ἐσθλὴν ὑψώμεντας προσφορὰς;*

**ΑΠΟΚΡ.** Ἐθρίσκωμεν ἐν τῷ Βιβλίῳ τοῦ ἁγίου Θεοδώρου τοὺς τοιοῦτους κεκωλυμένους.

#### ΕΡΩΤΗΣΙΣ ΙΑ'.

*Εἰ χρὴ κατὰ τὸ κανονικὸν τοῦ Νηστευτοῦ κανονίζειν εἰσάς;*

**ΑΠΟΚΡ.** Τὸ τοιοῦτον κανονικὸν πολλῶν συγκα-

ταδάσει χρησόμενον πολλούς ἀπέλασε· διό οἱ ἄ πολλοὺς περὶδιτ: Qui itaque in boni cognitione existunt, et ab eo excidunt, corripiantur.

*multos perdidit: Qui itaque in boni cognitione existunt, et ab eo excidunt, corripiantur.*

ΕΡΜΗΝ. Αἱ δύο ἀποκρίσεις αὐταὶ σαφεῖς εἰσι. Βλέπομεν δὲ ὅτι οἱ πλείους τῶν δεχομένων λογισμοῦ ἀνθρώπων μετὰ τοῦ τοιοῦτου κανονικοῦ κανονίζουσι· ζήτει οὖν κατὰ τὴν παρούσαν σωτήριον γενέσθαι ἀπόκρισιν. Τὸ μέντοι μὴ λαμβάνειν κλάσμα ὑψωμένου ἄρτου τοῦ μεταλαμβάνειν κωλυθέντας θείων ἁγιασμάτων πραγματικῶς γινόμενον βλέπομεν. Νομίζω δὲ ὅτι αἱ γυναῖκες, κὰν κωλυθῶσι τῆς μεταλήψεως τῶν ἁγιασμάτων, οὐκ ἐμποδίσθησονται λαμβάνειν κλάσμα ὑψωμένου ἄρτου· εἶσι ἐν διαφόροις κανόσι φησὶν ὁ ἅγιος Βασίλειος τὰς ὀλισθησάσας γυναῖκας καὶ διὰ τοῦτο ἐπιτιμίῳ ἀκωνωνησίας ἐκκλησιαστικῆς καθυποβληθείσας τῆς μὲν ἁγίας μεταλήψεως ἀπαλλοτριωθῆσαι, τῆς δὲ ἐκκλησιαστικῆς συνάξεως μὴ ἀποξινουθῆσαι, ὡσπερ τοὺς ἄνδρας, ἵνα μὴ γένωνται ἐν ὑπολήψει οὐκ ἀγαθῆ καὶ παρὰ τοῦτο θριαμβευθῶσιν. Εἰ γοῦν οὐ δοθείη αὐταῖς ἐκκλησιαζούσαις κλάσμα ἄρτου ὑψωθέντος, δισγνωσθεῖη ἐτοίμως τὸ κακὸν, δι' ὃ οὐκ ἀξιοῦνται τῆς ἁγίας μεταλήψεως· ἔπερ οὐ βούλεται ὁ ἅγιος.

INTERPRET. Hæ duæ responsiones claræ sunt. Videmus autem quod permulti qui hominum confessiones audiunt, cum eo jure canonico se canonicè gerant. Ora ergo, ut fiat convenienter huic salutarì responsioni. Quod autem exaltati panis fragmentum non accipiant, qui divinorum sacramentorum esse participes prohibiti sunt, actu fieri videmus. Existimo autem quod mulieres, licet prohibita fuerint sanctis communicare, exaltati tamen panis fragmentum accipere non vetabuntur. Nam in diversis etiam canonibus dicit sanctus Basiliius, Mulieres quæ lapsæ sunt, ac propterea Ecclesiasticæ excommunicationis pœna tenentur, a sancta quidem participatione alienari, sed ab Ecclesiastica communione, ut viros, non arceri, ne non bona de iis suspicio exoriat, et propterea traducantur. Si itaque non datum iis fuerit, in Ecclesia existentibus, exaltati panis fragmentum, cognosceatur protinus malum propter quod sancta communione dignæ non habentur. Quod non vult sanctius.

ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ ΚΑΝΟΝΙΚΑΙ  
 ΤΟΥ ΑΓΙΩΤΑΤΟΥ ΠΑΤΡΙΑΡΧΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑΣ  
 ΚΥΡΙΟΥ ΜΑΡΚΟΥ,  
 ΚΑΙ ΑΠΟΚΡΙΣΕΙΣ ΕΠ' ΑΥΤΑΙΣ ΤΟΥ ΑΓΙΩΤΑΤΟΥ ΠΑΤΡΙΑΡΧΟΥ ΑΝΤΙΟΧΕΙΑΣ,  
 ΚΥΡΙΟΥ ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΤΟΥ ΒΑΛΣΑΜΩΝ.